Ἐπιτείνων δὲ τοὺς τῆς ψυχῆς τόνους, και τῆς, ὡς ἀν εἴποι τις, στρατιωτικῆς κατὰ Θεὸν ἀνδρείας τὴν ῥώμην ἀναζωπυρῶν, ἐπιλέγει· Καὶ ὅς οὐ βαστάζει τὴν σταυρὸν αὐτοῦ και ἔρχεται ὀπίσω μου, οὐ δύναται μου εἶναι μαθητής· οὐ γὰρ πατέρων, φησὶν, οὐδὲ μητέρων, οὐδὲ υἱῶν, οὐδὲ θυγατέρων μῆνον προτιμᾶσθαι προσήκει τὴν ἐμὴν φιλίαν, ἀλλὰ και τοῦ σώματος αὐτοῦ, και αὐτῆς ὅλης τῆς προσκαίρου ζωῆς. Τὸ

A patrem tuum et matrem tuam 20; imo et illam firmans sigilloque muniens per melius perfectiusque præceptum quo Deum tota anima diligere jubemur 21. Nam patrem quidem matremque honorare quilibet homo lege naturæ debet. Sed cum et alius pater sit dignentibus melior, qui et hos creavit, nempe ipsum Dei Verbum, qui prædicta præcepit, non oportere ait majore affectu prosequi corporis genitores, quam illud quod rationalem partem nobis indidit Verbum: sed et illis omnem honorem convenientemque affectum exhibere, et Deo eximum ac principale reddere obsequium, ipsumque præ omnibus amare ac diligere; ita ut minime cunctemur, causa ejus a parentibus impiis dissidere, et ab irreligiosis fratribus separari, filiosque et filias aversari, Verbique acutissimo gladio omnium horum naturales præcidere affectiones, si forte nos a pio erga Deum amore impedian. Diserte itaque apud Matthæum dixit: *Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus* 22. Quippe his verbis, locum relinquit amoris quoque erga genere proximos; sed tamen haud magis quam se honorari concedit: neque propter patris matrisve reverentiam, aut carissimorum affectum, ejurare Dei amicitiam; sed et illos diligere, quoniam id tum lex naturæ, tum Dei verbum jubent; et nihilo minus amare eatenus, quatenus erga hos dilectio nihil religioni Deo debitæ nocet. Quod si forte hi impedimento fiant religionis legibus, anteponendus est animarum Pater: erat autem hic, ipsum Dei Verbum hæc præcipiens et has leges statuens: debere scilicet milites suos supra omnes genere conjunctos ipsum amare nec dilectioni suæ carnales affectus præponere vel corporum consanguinitates. Tunc autem gladius Dei acutissimus indignos a dignis præcidendo juste secernet, ab impiis nimirum parentibus pios filios separans. Similiter in pretio habendi sunt atque amandi filii filiaque naturæ lege; non ita tamen, ut horum causa Christum confiteri recusemus. Maximique supplicii vocem indicent pronuntiavit, dum ait secundum Lucam: *Non potest meus esse discipulus* 23; secundum vero Matthæum: *Non est me dignus* 24. Si quidem qui hæc aiebat, illud ipsum erat unigenitum ab initio Dei Verbum, quod est vita, sapientia, lux, et omnium bonorum cumulus. Ergo dictio: *Non est me dignus*, idem valet quod, Non erit vita neque alio quolibet bono dignus. τὸ πάντων ἀγαθῶν πληρῶμα· τὸ γοῦν, *Οὐκ ἔστι ἀξίος*, οὐδ' ἄλλου τινὸς ἀγαθοῦ.

Jam vero corroborans animæ nostræ nervos, et militaris, ut ita dicam, secundum Deum fortitudinis vires incendens, pergit dicere: *Et qui non bajulat crucem suam et venit post me, non potest meus esse discipulus* 25. Non enim patribus tantum ac matribus, filiis filiabusque antepondere debet, inquit, amorem mei, sed et corpori proprio, et universæ huic temporali vitæ. Corpus igitur, quo nunc anima

²⁰ Exod. xi, 12. ²¹ Matth. xii, 37. ²² Matth. x, 37. ²³ Luc. xiv, 26. ²⁴ Matth. x, 37. ²⁵ ibid. 38.

(i*) Vel delendum μή, vel legendum εὐσεβῶν, nisi malis legere μήν. Edit.

itur ex multorum rumore, ipsum esse præsentem Christum in secundo suo adventu: Vos, inquit, nolite credere, neque de loco vestro exeat.

Utique Samaritani Dositheum, qui Servatoris ætati successit, prophetam illum esse Moysis vaticinio promissum, firmiter arbitrati sunt; adeo fraudibus ejus capti, ut Christi loco habendum censuerint. Alii vero ipsa Apostolorum ætate Simonem magum magnam Dei virtutem appellabant, et Christum esse putabant: tum alii pariter in Phrygia Montanum: alii denique alios diversis locis hac opinione persecuti sunt. Neque finem facient veteriores. Nam et alii plures ejusmodi exspectandi sunt: qui sane et ipsi oraculorum a Servatore editorum veritatem confirmant.

XI.

Par est admirari nos sinceram veracemque indolem ac philosophiam evangelistæ Matthæi. Hic enim superiorem vitæ partem haud a sancta auspiciatus fuerat professione, sed ab officio telonario atque ab avaritiæ studio. Neque hoc quisquam cæterorum evangelistarum nobis revelaverat, non ejus coapostolus Joannes, non Lucas, neque Marcus, qui cætera Evangelia scripserunt. Sed Lucas quidem, suppresso præsentis nomine, antiquam ejus appellacionem usurpavit. Verum ipse Matthæus, suam divulgans vitam, sui que accusator factus, de se nominatim in proprio volumine ita scribit: *Et cum transiret inde Jesus, vidit hominem sedentem in telonio, Matthæum nomine* ⁸⁰. Quibus verbis vulnus suum accusabat, ut invidentis artem admirareris. Rursusque pergens ulterius, et catalogum discipulorum percensens, ipse sibi publicani nomen imponit, propter eximiam suam bonitatem haud dissimulans superioris vitæ genus, et peccatoribus se connumerat, seque secundum post coapostolum scribit. Nam se combinans cum Thoma, ut cum Petro Andreani, cum Jacobo Joannem, cum Philippo Bartholomæum, sibi quidem Thomam præponit ⁸¹, præferens sibi hunc coapostolum quasi potiorem, cum reliqui evangelistæ secus fecerint.

Per hos autem homines polytheismi error paulo rursus eversus fuit, Dei que regnum omnibus prædicatum ⁸². Ideoque oportuit nos ne nomina quidem illorum ignorare. Primum ergo par, Petrus et Andreas, quos jam antea diximus piscatores fuisse. Alterum par Jacobus et Joannes, ambo Zebedæo geniti, et hi similiter piscatores. Post hos Philippus et Bartholomæus. Quisnam vero et hic Philippus fuerit, Joannes evangelista docet ⁸³, dum ait fuisse